PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores para cargos em

comissão.”

    O Prefeito Municipal de Miraí, Estado de Minas Gerais, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o disposto no

art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no art. 90, inciso II, alínea “a”, da Lei

Orgânica do Município, e no art. 5º da Lei Complementar nº 65, de 30 de abril de 2021.

    Considerando o término do mandato dos Diretores Escolares

eleitos no Processo Democrático para Escolha de Diretores Escolares Municipais,

homologado pelo Decreto nº 15, de 10 de fevereiro de 2023, e nomeados pela Portaria

nº 27 de 10 de fevereiro de 2023.

    Considerando que o novo Processo Democrático de Escolha de

Diretores das Escolas Municipais ainda está em andamento, com previsão de

conclusão para o final do mês de março do corrente ano;

   Considerando a necessidade de nomeação temporária de

Diretores e Vice-Diretores para a gestão dos estabelecimentos municipais de ensino

devido o início do ano letivo.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear o Sr. Marcelo Henrique Mariquito Ranção, brasileiro, portador da

Carteira de Identidade nº 12.131.009 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Diretor I, Código do Cargo – DI-07, Padrão de Vencimento – CC-05, na Escola

Municipal Doutor Justino Pereira.

http://www.mirai.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

Art. 2º. Nomear a Sra. Nathália Adriana Luca de Paula, brasileira, portadora da

Carteira de Identidade nº 12.238.442 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Vice-Diretora, Código do Cargo – DI-09, Padrão de Vencimento – CC-08, na

Escola Municipal Doutor Justino Pereira.

Art. 3º. Nomear a Sra. Livia Vernier e Silva Furlani, brasileira, portadora da Carteira

de Identidade nº 9.301.183 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretor

I, Código do Cargo – DI-07, Padrão de Vencimento – CC-05, na Escola Municipal

Edméa Castelano Leite.

Art. 4º. Nomear a Sra. Elaine Cristina Viana, brasileira, portadora da Carteira de

Identidade nº 12.170.330 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Vice-

Diretora, Código do Cargo – DI-09, Padrão de Vencimento – CC-08, na Escola

Municipal Edméa Castelano Leite.

Art. 5º. Nomear a Sra. Vera Lúcia Vargas Aragozo Antunes, brasileira, portadora

da Carteira de Identidade nº 8.021.382 SSP/MG, para exercer o cargo em

comissão de Diretor I, Código do Cargo – DI-07, Padrão de Vencimento – CC-05,

na Escola Municipal Ninho da Águia.

Art. 6º. Nomear a Sra. Clara Eunice da Silva Alonso, brasileira, portadora da

Carteira de Identidade nº 14.418.671 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Vice-Diretora, Código do Cargo – DI-09, Padrão de Vencimento – CC-08, na

Escola Municipal Ninho da Águia.

Art. 7º. Ratificar a nomeação realizada através da Portaria nº 02, de 02 de fevereiro

de 2025, da Sra. Alessandra Felipe Oliveira, brasileira, portadora da Carteira de

Identidade nº 14.797.368 SSP/MG, para o cargo em comissão de Diretor I, Código

do Cargo – DI-07, Padrão de Vencimento – CC-05, na Escola Municipal Dom

Helvécio.

http://www.mirai.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

Art. 8º. Nomear a Sra. Verônica Aparecida Mayrink Silva, brasileira, portadora da

Carteira de Identidade nº 12.104.937 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Vice-Diretora, Código do Cargo – DI-09, Padrão de Vencimento – CC-08, na

Escola Municipal Dom Helvécio.

Art. 9º. Nomear a Sra. Joana D’arc e Silva, brasileira, portadora da Carteira de

Identidade nº 5.398.895 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de Diretor II,

Código do Cargo – DI-08, Padrão de Vencimento – CC-11, na Escola Municipal

Santa Catarina.

Art. 10. Nomear a Sra. Luzinete Alessandra da Silva, brasileira, portadora da

Carteira de Identidade nº 16.849.781 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Diretor II, Código do Cargo – DI-08, Padrão de Vencimento – CC-11, na Escola

Municipal Jones Cordeiro.

Art. 11. Nomear a Sra. Leila Aparecida da Silva Lima, brasileira, portadora da

Carteira de Identidade nº 12.106.900 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão

de Diretor II, Código do Cargo – DI-08, Padrão de Vencimento – CC-11, na Creche

Municipal Criança Feliz.

Art. 12. Nomear a Sra. Paloma Marani dos Santos, brasileira, portadora da Carteira

de Identidade nº 17.708.849 SSP/MG, para exercer o cargo em comissão de

Diretor II, Código do Cargo – DI-08, Padrão de Vencimento – CC-11, na Creche

Municipal Altina Todesco.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miraí, 10 de fevereiro de 2025.

ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHÃES

Prefeito Municipal

http://www.mirai.mg.gov.br/